²⁰ Su questo libro cfr. *supra*, p. 254, nota 8.

²¹ Rocco Grassi, sul quale cfr. *supra*, p. 180, nota 9.

²² *Cod.*: gattivo.

Et instantibus dominis cur libellum Beneficij Christi suspectum de haeresi in aliquibus partibus, et maxime quod neget merita operum, non recipiat satisfactiones nostras et iustificationem velit hac sola fide et huiusmodi, permiserit legi a familiaribus et – quod magis urget – dederit monialibus, ut supra confessus est²³, respondit: «Io l'ho lassato leggere perché, come ho detto nelli miei altri costituiti de sopra alle Signorie Vostre, quando [lo] lessi già molti anni io ve vidi de bone cose et non seppi discernere cosa cattiva²⁴, et lo vedeva leggere, laudare et vendere per tutto in Roma, in Venetia et altrove. Et venuto nella diocesi ne hebbi, come ho detto de sopra²⁵, quel ragionamento con [il] padre inquisitore. Però non mi pensando che vi fusse cosa espressamente contraria alla verità cattolica permetteva che 'l fusse letto et tenuto, non a mal fine. Et per questa / medemina causa ne²⁶ mandai il primo anno del mio vescovato un per monasterio de donne».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Mai ho inteso che fusse proibito detto libretto dal vicario del papa. Hebbi cognitione che in Venetia et Brescia era proibito et che monsignor Caterino haveva notati li errori del detto libro et scritto contra²⁷, ma io non era risoluto che li fusse cosa contra la fede, et sempre a chi me ne ha parlato ho detto che se Sua Santità el proibiva che io ancora l'havaria proibito. Ma io el teneva bono, non intendendo che fusse stato proibito a Roma».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non advertii mai che detto libretto negasse li meriti delle opere, le nostre satisfactione, et ponesse la iustificatione al modo lutherano o altri errori contra la fede».

Interrogatus an frater Rufinus de quo supra²⁸ acceperit uxorem Bergomi, in Hospitali in quo erat deputatus ab ipso domino constituto, unam nomine Gratam ex conversis²⁹, respondit: «Io non ho mai sentito dire che in Bergamo prendesse costei per mogliera, ma – come ho detto de sopra alle Signorie Vostre³⁰ – era qualche mormoratione che li facessero l'amore insieme. Et per questa causa, a fine che non facessero qualche vergogna al loco, procurai – come ho detto de sopra – che li governanti lo mandassero via».

²³ Cfr. *supra*, p. 309.

²⁴ *Cod.*: gattiva.

²⁵ Cfr. *supra*, pp. 307-308.

²⁶ *Cod.*: lo.

²⁷ Cfr. *supra*, p. 105 e nota 8.

²⁸ Cfr. *supra*, pp. 29, nota 21, 364 e segg.

²⁹ Cfr. *supra*, pp. 121, 129-130, quanto avevano affermato don Vincenzo Gambarana e don Giovanni Benoni nelle loro deposizioni del 9 dicembre 1550.

³⁰ Cfr. *supra*, pp. 273-74.

Interrogatus an cognoverit in sua diocesi presbiterum Franciscum de Asula³¹, respondit: «Io l'[h]o cognosciuto».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «L'abiurò secretamente, sì come me disse lo inquisitore^e».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Depoi la abiuratione non li ho voluto più dare cura de anime, ma se acconciò per semplice cappellano o rector, senza mia procura».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Lui venne da me quando fu domandato dallo inquisitore et me disse: "L'inquisitore me ha facto domandare per certe cose che dice havere contra di me". Io li dissi che andasse dal padre inquisitore et che lo satisfacessi. Per avanti io non havea sentito che fusse heretico, né suspecto de heresia niente».

203r 968r Interrogatus an in sua diocesi habuerit quosdam presbiteros nomine Ambrosium de Carone³², Geor-/-gium de Carpanetolo³³, Franciscum vallis Brembanæ³⁴ et Defendentem curatum Vallis Levis³⁵, respondit: «[Di] questo Ambrosio non me ne ricordo se non me vien dicto più particolarmente. Me ricordo di questo Giorgio, quale è stato in la mia diocese allo Hospitale et ad Alzano. Di questo Francesco non so. Un curato de Valleve so bene, ma non so come se chiami, il quale era un poco suspecto, et havendo io inteso che secretamente havea abiurato in man dello inquisitore, venne da me per haver una cura: licentiandolo li dissi che io non li voleva dar cura niuna, et così non l'ho mai più veduto».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Pre Giorgio de Carpanetolo sendo in Alzano se sentì non so che romori contra di lui de heresia, et mentre che il padre inquisitore (se ben me ricordo) prendeva le informazioni, costui se ne fuggì via, avedutosene, como extimasemo^f».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non so che alcuno lo advisasse».

Et instantibus dominis cur Bergomi et in sua diocesi haberet huiusmodi homines apostatas, suspectos de haeresi, sicut dictum est

^e Franciscus presbiter de Asula abiuravit.

^f Dominus Georgius de Carpanedulo haereticus fugit.

³¹ Su di lui cfr. *supra*, p. 11, nota 13.

³² Su di lui cfr. *supra*, p. 175, nota 32.

³³ Su di lui cfr. *supra*, p. 72, nota 11.

³⁴ *Cod.*: membranæ [su di lui cfr. *supra*, p. 176, la deposizione di fra Domenico Adelasio del 13-15 aprile 1551].

³⁵ Defendente Calvi da Moio, sul quale cfr. *supra*, p. 88, nota 4.

in praecedentibus de presbitero Homine Bono et aliis supra nominatis, de quibus praemonitus quod essent haeretici vel suspecti non fecit aliquam provisionem emendando etc., respondit: «Quando io son stato advisato non li ho supportati. De supportare apostati io ho dicto alle Signorie Vostre che la necessità, con quelle circostanzie che ho decte de sopra, mi faceva supportare³⁶».

Interrogatus an ipse dominus constitutus Bergomi fuerit correctus, cum esset episcopus, quod esset haereticus, fautor haeticorum³⁷, respondit: «Mai, signori. Anzi, qualche volta un medico chiamato il Barile³⁸, che è mio familiare et medica tutti li monasterii di Bergamo, me diceva: “Questi frati dicono che tu sei heretico”. Et in verità tutta la infamia (se ne ho niente in Bergamo) è nasciuta da frati che cercavan di vendicarse a quel modo contra di me, et per gratia de Dio senza niun fundamento né occasione o causa legitima».

203v 968v Interrogatus an sciat sibi fuisse oppositum quod seduxit a fide quendam medicum Bergomensem³⁹, / respondit: «Io non ho pratica né familiarità con niun medico se non con questo, né so che mi sia mai stato opposto tal cosa».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non ho seducto alcuno, né medico né altri, et questo medico è inimicissimo de heretici».

Interrogatus an recordetur se saepius dixisse in praecedentibus dum examinaretur: «Io so che questo articolo me è opposito et me è stato mandato qui in Roma una scriptura dove erano molti articoli oppostomi⁴⁰», respondit: «Me ricordo haverlo decto et così è come sta nello interrogatorio^g».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «La me fu portata in Santo Nofrio quando io ivi era».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non cognobbi il portatore, né recercai chi fosse, né me la presentò a nome d'alcuno, ma disse: “Io so che sete inquisito qui in Roma; eccovi questa copia delle cose che vi sono opposte”».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non tengo più dicta copia né so dove sia; credo che la squarciassi».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io la lessi diligentemente».

^g Articoli Romae consignati episcopo etc.

³⁶ Cfr. *supra*, p. 247.

³⁷ Cfr. *supra*, pp. 75-76, quanto aveva affermato fra Vittore da Bergamo nella sua esposizione del 23 settembre 1550.

³⁸ Girolamo Barili, sul quale cfr. *supra*, p. 101, nota 5.

³⁹ Il riferimento è probabilmente a Guglielmo Grataroli: cfr. *supra*, p. 107, quanto aveva affermato don Annibale Grisonio nella sua deposizione del 18 febbraio 1550.

⁴⁰ Cfr. *supra*, pp. 232-33.

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Non vi erano nomi de accusatori né de testimonii».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Al mio iudicio vi erano in communi tutti li capi delli quali me havete examinato».

Interrogatus an recordetur se dixisse quod nesciebat ipsum esse accusatum de aliquo ante episcopatum⁴¹, respondit: «È vero et verissimo».

Et instantibus dominis dixit: «Io non me sono excusato delle cose avante lo episcopato né alla presentia de Nostro Signore né nel scripto il quale⁴² li feci porgere⁴³, non havendo pensiero de esser domandato delle cose avanti el vescovato, né suspitione alcuna. Domandato nelli examini, ho cercato de dire la verità de tutto quello che me ricordo».

204r 969r Et ad interrogationem dominorum / dixit: «Quel ch'io ho scripto a Nostro Signore pertiene al tempo del mio episcopato se non quel del purgatorio, il quale solo è – et cognobbi in quel scritto che era⁴⁴ – di cose inanzi al mio vescovato^h. Et anchora che io habbia decto di sopra poco è che io non havea suspitione che me fosse domandato de niuna cosa inanzi el mio vescovato, mi ho scordato de exceptuar questo, il quale sapeva essere cosa inanzi al mi[o] vescovato».

Interrogatus, cum supra dixerit quod dederit libellum unum nuncupatum Beneficium Cristi cuilibet monasterio monialium Bergomi⁴⁵, an antea fecerit talem diligentiam vel postea in dando dictis monasteriis singulis aliquem devotum librum ut moniales legerent, et maxime nominatos superius per ipsum dominum constitutum, respondit: «Io non ho questa memoria, et me rimecto a quanto ho dicto di sopra nelli altri constituti».

Interrogatus⁴⁶ an cum fuit Bergomi⁴⁷ pro officio episcopatus quaesiverit ab amicis quod procurarent sibi presbiteros pios, id est haereticos, occultos tamen et non diffamatos aliquo modo⁴⁸, respondit: «Io posso haver rechiesto qualche amico, como dicono le Signorie Vostre, ma non

^h Quae confessus est in scripto ad tempus episcopatus etc.

⁴¹ Cfr. *supra*, p. 299.

⁴² *Cod.*: quali.

⁴³ Cfr. *supra*, pp. 201 e segg., il testo della prima *confessio* del Soranzo.

⁴⁴ Cfr. *ivi*, p. 203.

⁴⁵ Cfr. *supra*, p. 325.

⁴⁶ I cinque capoversi che seguono risultano trascritti in un fascicolo di appunti *Ex processu Victoris Sorantii episcopi Bergomensis* inserito nell'incartamento processuale del cardinal Giovanni Morone: ACDF, *Stanza storica*, N 4-d, vol. I, ff. 190r-191r.

⁴⁷ *Cod.*: bergomum.

⁴⁸ Come risulta anche dal prosieguito dell'interrogatorio, la domanda scaturiva dall'estratto della deposizione di Giovan Battista Scotti: cfr. *infra*, p. 613; cfr. anche p. 622, la lettera del Soranzo allo stesso Scotti dell'8 giugno 1544.

già con intento di intendere heretici per pii, ma qualchuno che havessi bona cognitione delle cose sacre per potere instruire li miei popoliⁱ».

Et instantibus dominis quod quaesivit huiusmodi presbiteros occultos in hac pietate, non diffamatos de eadem pietate, et ab haereticis vel suspectis de haeresi, respondit: «Io non ho hauto mai intendimento di domandar preti heretici nella mia diocesi. È vero che tra questi preti che fan professione de haver qualche cognitione della Scriptura ve ne sole essere de quelli che hanno cattiva opinione et la⁴⁹ intendono et la dicono alla roversa. Quando ho dicto che non siano infami io ho inteso sempre così, perché a dirve il vero et inanzi al mio vescovato et anchora nel principio del mio vescovato spesse volte, perché io non havea così bene digesto nel mio intellecto queste materie de libero arbitrio, gratia etc., poteva stimare facilmente uno parlare male pensando che parlasse bene contra li pelagiani».

204v 969v Et instantibus dominis quod sincere evacuaret interrogatorium, an scilicet quaesiverit / ab amicis suspectis de fide presbiteros qui tenebant libertatem arbitrii nostri, merita operum et iustificationem vel huiusmodi opiniones iuxta sententiam luteranorum, respondit: «Io ingenuamente rispondo, signori, che quando⁵⁰ ho domandato preti pii intendevo⁵¹ sempre mai de quelli che non fossero pelagiani, anzi contrarii alli pelagiani, et non ho mai hauto opinione di volere haver preti che instruissero li miei popoli nelli articoli detti nello interrogatorio de Vostre Signorie alla luterana, se non in quanto io credeva et stimava che li luterani in quella parte fossero contrarii alli pelagiani et non alli cattolici^j».

Et instantibus dominis quod evacuaret melius interrogatorium, dixit: «Io non me ricordo haver domandati nel mio andare a Bergamo nel principio dello episcopato preti heretici, né suspecti de heresia alcuno, occulti o palesi, né da amico heretico o suspecto de heresia, excepto che po' essere che dal Scotho⁵² sudecto io habbia domandato qualche prete che havessi cognitione della Scriptura, non intendendo mai de heretici né de suspecti».

Et instantibus dominis dixit: «Né con il Scotho mai me ricordo haver usata questa parola: che decti preti fossero pii occulti et non palesi».

ⁱ Quos pios presbiteros quaesierit.

^j De presbiteris piis quos voluit Bergomi.

⁴⁹ *Cod.*: le.

⁵⁰ Questa risposta del Soranzo e i due paragrafi successivi sono trascritti nel breve estratto del processo contro il vescovo di Bergamo edito in *Processo Morone*, vol. VI, pp. 280-81.

⁵¹ *Cod.*: intendendo.

⁵² Cfr. *supra*, p. 328, nota 48.

Interrogatus an in principio sui episcopatus fecerit excusationem cum aliquibus quod non posset extendere evangelium Bergomi, in sua diocesi, sicut optabat⁵³, respondit: «Non ho mai decto questo. Mi so[n] ben lamentato del populo di Bergamo che non va alle prediche et che ha il chore tutto alla avaritia et non alle cose de Dio^k».

Interrogatus an ante episcopatum Dominatio Sua hortata sit aliquem vel aliquos ad novam lucem evangelii, ad praeparandum se ad persecutiones preferendas pro evangelio⁵⁴ et huiusmodi, respondit: «Non me ne ricordo niente. Posso ben haver dicto questo modo di parlare, prepararsi a questa nova luce dello evangelio, perché le cose de messer Ihesu Cristo et della⁵⁵ sua santa passione che fossero il fundamento della nostra salute era novissimo appresso di me; ma delle persecutione io non me ricordo mai haver exortato niuno a prepararse¹». /

205r 970r Et instantibus dominis quomodo ista esset sibi nova, cum sit fides universalis Ecclesiae et res expressa in simbolo et in evangelio, respondit: «Io era biuto cortesano et allevato dalli primi anni nelli studii de humanità, et il Credo lo havea imparato da mia matre et lo diceva, et così lo officio, et non intendeva niente né lo considerava, più immerso nel mondo che nell'altre cose».

Et instantibus dominis si ipse erat in hac coecitate cur hortando alios dicebat ipsis: «Disponite ad novam lucem evangelii, ad novum spiritum» et huiusmodi, respondit: «Io pensava che fossi nova a tutti, como era a me».

Et instantibus dominis quod in huiusmodi sermonibus alloquebatur pios et iustos et peritos et exercitados in evangelio et in caeteris actionibus ad fidem, respondit: «Potete considerare de qui la mia ignorantia et la mia sempiezza».

Interrogatus an unquam ante episcopatum vel post damnaverit doctores nostros qui scripserunt contra Martinum vel alios haereticos⁵⁶, respondit: «Io non ho mai damnato alcuno, ma me ricordo ha-

^k Excusatio de non promulgato evangelio Bergomi.

¹ Hortari ad novam lucem evangelii, ad disponendos se ad persecutiones pro evangelio.

⁵³ Anche questa domanda scaturiva dall'estratto della deposizione dello Scotti: cfr. *infra*, p. 613.

⁵⁴ Cfr. *supra*, p. 154, quanto aveva affermato don Niccolò Bargellesi nella sua deposizione del 12 aprile 1551.

⁵⁵ *Cod.*: li della.

⁵⁶ Cfr. *supra*, p. 105, quanto aveva affermato don Annibale Grisonio nella sua deposizione del 18 giugno 1550.

ver decto – et questo per relation de altri docti a chi l'havea sentito dire – che alcuni delli nostri col scrivere contra li luterani haveano dato più presto auctorità che tolta ad essi luterani, perché li havean resposto non doctamente^m».

Interrogatus an ante episcopatum cognoverit Valdesium, respondit: «Io lo ho cognosciuto per molti anni avanti el mio vescovato qui in Roma como cortigiano, ma non como homo de lettere sacreⁿ⁵⁷».

Et instantibus dominis dixit: «Io non so che decto Valdesio sia stato mai condemnato per heretico, benché fosse suspecto appresso qualchuno».

Et instantibus dominis dixit: «Io ho lecto molte sue opere^o, et in particolare el suo Catagismo⁵⁸».

Et instantibus dominis an haberet pro cattolico dictum Catagismum et alia opera ipsius Valdesii, respondit: «Io lessi el Catachismo inanzi ch'io fosse vescovo et non mi parve vederci cosa che fosse heretica, né nelle altre opere sue quando le lessi, che son molti anni». /

205v 970v Et instantibus dominis an propria manu ipse dominus constitutus glosaverit dictum Catachismum vel alios libros ipsius Valdesii⁵⁹, respondit: «Potrebbe essere, ma non me ne ricordo; non è già mia usanza de chiosare ordinariamente libro alcuno».

Et instantibus dominis dixit: «Non me ricordo de haver mandata opera alcuna de esso Valdesio a persona veruna^p».

^m Quod damnavit doctores scribentes contra lutheranos.

ⁿ Valdesium cognovit.

^o Opera Valdesii legit.

^p Non misit opera Valdesii.

⁵⁷ Anche Pietro Carnesecchi nel corso del suo ultimo processo romano del 1566-67 avrebbe ricordato in modo analogo la sua frequentazione con l'esule spagnolo negli anni trenta, quando insieme con il Soranzo lo aveva conosciuto presso la curia papale: «Ancorché io havesse cognosciuto Ioanne Valdesio a Roma insino al tempo di papa Clemente santa memoria [...], non posso dire d'haverlo cognosciuto come theologo si non l'anno 1540 in Napoli, perché a Roma non sapevo che attendesse al studio delle lettere sacre, ma solo lo conoscevo per cortigiano modesto et ben creato et come tale l'amavo assai, sì che la pratica et conversatione che io hebbi poi seco a Napoli fu una continuatione dell'amicitia fatta a Roma» (*Processo Carnesecchi*, vol. II, p. 143).

⁵⁸ Editato per la prima volta in traduzione italiana nel 1545, alla vigilia dell'apertura del concilio di Trento, il catechismo di Juan de Valdés, *Qual maniera si dovrebbe tenere a informare insino dalla fanciullezza i figliuoli de' christiani delle cose della religione* è pubblicato criticamente in Valdés, *Alfabeto cristiano* cit., pp. 183 e sgg.

⁵⁹ Anche questa domanda scaturiva dall'estratto della deposizione di Giovan Battista Scotti: cfr. *infra*, p. 614; cfr. anche pp. 630-31, la lettera del Soranzo allo stesso Scotti del 30 novembre 1544.

Et instantibus dominis quod misisset etiam addendo et imponendo illis quibus misit quod secreto legerent et tenerent, respondit: «Potrebbe essere: io ve ho dicto che non me ne ricordo».

Et instantibus dominis quod, si hoc est possibile, cur monuit et imposuit quod tenerent et legerent secrete, si nil male continebatur in dictis libris, respondit: «Io el posso haver dicto per questa causa che io ve ho decto de sopra: che per quella opera del Charonte facta dal fratello del Valdesio⁶⁰ si pensava che questo stesso l'havessi facta, et però le opere sue fossino in qualche suspitione como di quel stesso che havessi facta il Charonte. Et per questa causa lo scripsi; ma non ch'io sentessi mai che fossi stato damnato articulo niuno in particolare».

Et instantibus dominis quod ipse dominus constitutus assignaret per causam secretae lectionis operum dicti Valdesii glosas manu ipsius domini constituti scriptas et annotationes aliquas ipsius domini constituti, respondit: «Perché io non volevo che fossi cognosciuto como libro mio, essendo venuto in questa suspitione che vi ho dicta di sopra: et però allegai le mie chiose».

Et instantibus dominis an unquam dixerit se velle ire Neapolim pro accipienda informatione vivendi a dicto Valdesio, respondit: «Posso haverlo dicto per haverlo per homo spiritualissimo, como mi constava per la fama et per le sue lettere^q. Mai però me accorsi cosa alcuna in lui contra la fede, et ho monstrato alcuna volta de' soi discorsi a quel padre maestro de allhora Sacri Palatii chiamato maestro Thomaso da Modena⁶¹, il quale li commendava et laudava». /

206r 971r Et ex tunc domini, hora tarda praeveni, dimiserunt constitutum in suo loco, animo etc.

^q Vel[l]e ire Neapolim pro Valdesio consulendo.

⁶⁰ Il *Diálogo de Mercurio y Carón* di Alfonso de Valdés (se ne veda l'edizione nella sua *Obra completa*, ed. Angel Alcalá, Madrid, Fundación José Antonio De Castro, 1996, pp. 359 e segg.), apparso in traduzione italiana nei *Due dialoghi, l'uno di Mercurio et Caronte, nel quale, oltre molte cose belle, gratiose et di bona dottrina, si racconta quel che accadé nella guerra dopo l'anno 1521; l'altro di Lattantio et di uno archidiacono, nel quale puntualmente si trattano le cose avvenute in Roma nell'anno 1527*, editi a Venezia nel 1546, di cui si conoscono numerose ristampe. Se ne veda l'edizione critica: Alfonso de Valdés, *Due dialoghi. Traduzione italiana del sec. XVI*, a cura di Giuseppe De Gennaro, Napoli, Istituto universitario Orientale, 1968.

⁶¹ Il domenicano Tommaso Badia, creato cardinale da Paolo III nel giugno del 1542.

63. SEDICESIMO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 15 maggio 1551)

206r 971r Eadem die veneris 15 maii 1551, constitutus ubi supra coram praefatis reverendis dominis deputatis etc. supradictus reverendus dominus episcopus Bergomensis^a, cui delato iuramento etc., qui iuravit tacto pectore etc., primo interrogatus an velit aliquid addere vel minuire in dictis per eum, respondit: «Voglio. Me ho ricordato che mandai a Bologna al Scoto certi scripti del Valdese^{b1}. Appresso, a proposito di quel che me havete domandato se io ho mai dicto che questi che hanno la nuova luce dello evangelio se preparino alle persecutioni^{c2}, io ho dicto qualche volta per quel decto del Salvatore “qui vult venire post me abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me”³, che quelli che vogliono essere veri cristiani, cioè de vita et non di parole, patiscono assai, perché el mondo, la carne et il diavolo repugna[no] sempre mai et mette[no] mille lacci inanzi. Non altro».

Et instantibus dominis quid continerent illa scripta Valdesii quae dixit se misisse Schoto, et ex quo loco miserit et de quo tempore, respondit: «Li scripti contenevano discorsi de diverse cose della religioni, ma [in] particolare non me ricordo. Et li mandai da Bergamo, credo che sia da quattro anni, se ben me ricordo».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Non so che in dicti discorsi vi fosse cosa alcuna contra la fede».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Non me ricordo d’haver scritto o mandato a dire ad alcuno che tenesse abscosti libri del Valdesio mandateli da me, excepto che penso haver scripto o mandato a dire al Scotho simile sententia: che non li lassassi vedere ad

^a 16.

^b Misit Scoto Valdesii opuscula.

^c Quomodo praeparandum ad persecutiones pro evangelio.

¹ Cfr. *supra*, pp. 331-32.

² Cfr. *supra*, p. 330.

³ *Matth.* XVI, 24; *Marc.* VIII, 34; *Luc.* IX, 23.

altri per la mia lettera che era in dicti scripti, per la causa decta di sopra^d».

Et instantibus dominis quid ipse dominus constitutus scripserit in dictis scriptis missis Scotho, respondit: «Non so che ve fosse altro de mia mano se non qualche correctione / de orthografia o altra emendatione di quello che li havea recopiati».

Et instantibus dominis a quo habuerit dicta scripta, et quo in loco et quo tempore, respondit: «Da esso Valdesio, da Napoli, mentre che io ero in Roma prima ch'io fosse vescovo».

Et instantibus dominis cur miserit huiusmodi scripta Scotho supranominato haeretico, respondit: «Io glieli mandai ché penso che me li domandassi, et non sapeva niente che lui fosse notato di heresia».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Quando ero in Roma il Valdesio mi mandava di questi discorsi et io li faceva recopiare in un libro. Tenni per me li recopiati in libro et mandai a lui quelli che me erano venuti d'uno in uno alle mani».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Erano quinternetti, non però ordinati in forma de libri».

Et instantibus dominis dixit: «Del Valdesio, quanto a se stesso, mai hebbi notitia che fosse heretico o suspecto de heresia se non – como ho dicto questa matina – per quel libro de Charonte che li fu attribuito in fallo⁴».

Et instantibus dominis quomodo posset hortari ad praeparationem persecutionum pro evangelio cum in Italia et in aliis locis fidelium non sint persecutiones hac de causa, respondit: «Io ho decto, signori: perché a voler fare la voluntà de messer Dominedio, che è lo evangelio: el mondo et la carne et il demonio lo persequita[no], et però io exhortava a prepararse alla persecutione per lo evangelio a questo senso».

Et instantibus dominis quod istae persecutiones semper fuerint, ipse vero dominus constitutus videbatur praemonere de persecutionibus novis et futuris pro evangelio, et ideo non recte interpretari ut supra fecit, respondit: «Se bene non [ho] interpretato me remetto, ma questo però è stato sempre lo animo mio^e».